
 

Decreto Dirigenziale n. 207 del 03/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO LEGISLATIVO N. 152/06 - ART. 242 - APPROVAZIONE PIANO DI

CARATTERIZZAZIONE DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITA' POSTIGLIONE

BUONALBERGO (BN) - PROCEDURA D'INFRAZIONE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
a. sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 88 del 14 aprile 2006 – Serie generale – è stato pubblicato il 

D.Lgs.vo 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia Ambientale “; 
b. l’art. 242 disciplina le procedure operative ed amministrative e l’autorizzazione del Piano di 

Caratterizzazione; 
c. il D.Lgs. 16 gennaio 2008 n. 4 pubblicato sulla S.O. n. 24 del 29.01.08 ha apportato ulteriori 

disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 152/06; 
d. il Comune di Buonalbergo con nota prot. n. 3034 del 24.09.2013 ha trasmesso il piano di 

caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Postiglione per la relativa approvazione; 
e. in data 09/10/2013 si è tenuta la Commissione Tecnica Istruttoria la quale ha richiesto delle 

integrazioni da richiede in sede di Conferenza dei Servizi; 
f. in data 18/10/2013 prot. n. 0717618 è stata convocata la Conferenza dei Servizi; 
g. in data 31/10/2013 si è svolta la Conferenza dei Servizi con il parere favorevole dei presenti, e del 

rappresentante del Comune di Buonalbergo, il quale ha dichiarato: � nel sito non sono state apportate ulteriori quantità di rifiuti o altre fonti di inquinamento dopo la 
chiusura della discarica; � l’area non è sottoposta a sequestro giudiziario; � la proprietà dell’area è proprietà pubblica e al momento non vi sono determinazioni circa il 
cambiamento della destinazione che attualmente è zona agricola E, e con i vincoli indicati nel 
certificato di destinazione urbanistica allegato al progetto; � il rappresentante del Comune, altresì, comunica di aver trasmesso il progetto a tutti gli Enti 
interessati, Comunità Montana del Fortore e Soprintendenza del Beni Archeologici comprese. 

h. L’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Benevento – ha trasmesso nota n.0056407/2013 del 
31/10/2013, con espressione del parere favorevole con indicazioni: � È opportuno prevedere sondaggi a carotaggio continuo con un interesse massimo di 50 metri 

sul perimetro: pertanto è opportuno prevedere un ulteriore sondaggio, preferibilmente lungo il 
lato Sud dell’invaso; � È opportuno prevedere il campionamento dei sedimenti e/o delle acque in almeno due punti 
nell’alveo dell’impluvio presente nei pressi del sito della discarica e recapitante nel torrente 
Santo Spirito, di cui uno sicuramente non influenzabile da un eventuale inquinamento indotto 
dal sito di Discarica; � Essendo stato il sito oggetto di movimenti franosi, si ritiene opportuno effettuare adeguate 
verifiche di stabilità sul corpo dei rifiuti e il versante interessato; � Ricercare nei campioni di suolo anche il parametro idrocarburi; � Nel caso in cui si rilevi la presenza di un livello idrico durante la perforazione dei sondaggi, si 
ritiene opportuno condizionare a piezometro almeno 3 sondaggi (1 a monte e 2 a valle); nel 
caso in cui invece non se ne rilevi la presenza, si ritiene necessario condizionare almeno due 
piezometri e prevedere un monitoraggio semestrale con eventuale campionamento. 

i. Inoltre si richiede che: � per ogni campione di terreno prelevato vengano acquisite, per conto dell’ARPAC, n°. 2 
aliquote, di cui una per le determinazioni analitiche di laboratorio e l’altra per eventuali analisi 
di revisione; dette aliquote dovranno essere adeguatamente conservate e custodite presso 
laboratori di fiducia del Comune di Buonalbergo (BN); � le analisi che effettuerà l’ARPAC saranno indicativamente pari al 10-20% del totale dei 
campioni prelevati e i relativi costi saranno addebitati al Comune di Buonalbergo (BN), 
applicando il vigente tariffario ARPAC; � durante l’esecuzione del piano di caratterizzazione possano essere effettuati ulteriori 
approfondimenti di indagini; � l’avvio delle indagini sia concordato con l’ARPAC al fine di consentire la presenza di tecnici 
durante l’esecuzione della caratterizzazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

PRESO ATTO 
a. del parere favorevole espresso nella seduta del 31/10/2013 della Conferenza dei Servizi indetta ai 

sensi dell’art. 14 della L. 241/90 e smi; 
b. del parere favorevole dell’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Benevento – espresso con nota 

nota n.0056407/2013 del 31/10/2013 con indicazioni; 
c. dell’assenso degli Enti intervenuti e l’assenso di quelli assenti, ASL BN1, Provincia di Benevento, 

Comunità Montana del Fortore, Autorità di Bacino Liri-Garigliano e Volturno, Sovrintendenza Beni 
Archeologici – AV-BN-SA, ai sensi dell’art. 14 ter comma 7 della L.241/90 

 
 
VISTO  

a. l’art. 242 D.Lgs.vo 152/06;  
b. La D.G.R. n. 175 del 03/06/2013  

 
VISTA 
L’istruttoria compiuta dalla UOD Ambiente e Rifiuti territorialmente competente e la proposta del 
Responsabile del procedimento per l’adozione del provvedimento di seguito riportato e l’attestazione di 
regolarità del procedimento amministrativo svolto; 

 
DECRETA 

 
1. DI APPROVARE, così come approva, il piano di caratterizzazione della ex Discarica Comunale in 

Località Postiglione – BUONALBERGO (BN) – Procedura d’infrazione - POR Campania 2007/2013 
con le seguenti indicazioni: � È opportuno prevedere sondaggi a carotaggio continuo con un interesse massimo di 50 metri sul 

perimetro: pertanto è opportuno prevedere un ulteriore sondaggio, preferibilmente lungo il lato 
Sud dell’invaso; � È opportuno prevedere il campionamento dei sedimenti e/o delle acque in almeno due punti 
nell’alveo dell’impluvio presente nei pressi del sito della discarica e recapitante nel torrente Santo 
Spirito, di cui uno sicuramente non influenzabile da un eventuale inquinamento indotto dal sito di 
Discarica; � Essendo stato il sito oggetto di movimenti franosi, si ritiene opportuno effettuare adeguate 
verifiche di stabilità sul corpo dei rifiuti e il versante interessato; � Ricercare nei campioni di suolo anche il parametro idrocarburi; � Nel caso in cui si rilevi la presenza di un livello idrico durante la perforazione dei sondaggi, si 
ritiene opportuno condizionare a piezometro almeno 3 sondaggi (1 a monte e 2 a valle); nel caso 
in cui invece non se ne rilevi la presenza, si ritiene necessario condizionare almeno due 
piezometri e prevedere un monitoraggio semestrale con eventuale campionamento. � Inoltre si richiede che: � per ogni campione di terreno prelevato vengano acquisite, per conto dell’ARPAC, n°. 

2 aliquote, di cui una per le determinazioni analitiche di laboratorio e l’altra per 
eventuali analisi di revisione; dette aliquote dovranno essere adeguatamente 
conservate e custodite presso laboratori di fiducia del Comune di Buonalbergo (BN); � le analisi che effettuerà l’ARPAC saranno indicativamente pari al 10-20% del totale dei 
campioni prelevati e i relativi costi saranno addebitati al Comune di Buonalbergo (BN), 
applicando il vigente tariffario ARPAC; � durante l’esecuzione del piano di caratterizzazione possano essere effettuati ulteriori 
approfondimenti di indagini; � l’avvio delle indagini sia concordato con l’ARPAC al fine di consentire la presenza di 
tecnici durante l’esecuzione della caratterizzazione. 

2. PRECISARE CHE  
• così come disposto dal comma 7 dell’art. 242 il Comune dovrà sottoporre alla UOD 

Autorizzazioni Ambientali e rifiuti – Benevento, nei successivi sei mesi, le risultanze della 
Caratterizzazione e l’applicazione della procedura di Analisi del Rischio sito specifica; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

3. NOTIFICARE il presente Decreto al Comune di Buonalbergo (BN). 
4. INVIARE copia del presente Decreto alla Direzione generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD 

Bonifiche – NAPOLI; - Alla Provincia di Benevento; All’ARPAC – Dipartimento Provinciale di 
Benevento; All’ASL Bn1; All’Autorità di Bacino Liri – Garigliano Volturno; Al Settore Bollettino 
Ufficiale per la pubblicazione integrale sul B.U.R.C.  
 

                                                                                                          Dott. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013


	BURC n. 71 del  16 Dicembre 2013

